[image: image1.jpg]

Муниципальное бюджетное учреждение
 дополнительного образования
«Специализированная детско-юношеская

спортивная школа олимпийского резерва № 7 города Пензы»

ПРИКАЗ
	№ 17/1
	от 24 июля 2017 г.

об организации приёма
на 2017-2018 учебный год

На основании Положения о порядке приёма, перевода, отчисления обучающихся МБУ ДО СДЮСШОР № 7 г. Пензы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить количество бюджетных и вакантных мест на обучение по дополнительной предпрофессиональной программе в области физической культуры и спорта по виду спорта «Спортивное ориентирование» в 2017-2018 учебном году согласно Приложению № 1
2. Утвердить количество бюджетных и вакантных мест на обучение по дополнительной предпрофессиональной программе в области физической культуры и спорта по виду спорта «Шахматы» в 2017-2018 учебном году согласно Приложению № 1
3. Утвердить план комплектования учебно-тренировочных групп на 2017-2018 учебный год согласно Приложению № 2
4. Утвердить график работы приёмной и апелляционной комиссий согласно Приложению № 3
5. Утвердить нормативы вступительных испытаний при приёме обучающихся по дополнительной предпрофессиональной программе в области физической культуры и спорта по виду спорта «Спортивное ориентирование» согласно Приложению № 4
6. Утвердить нормативы вступительных испытаний при приёме обучающихся по дополнительной предпрофессиональной программе в области физической культуры и спорта по виду спорта «Шахматы» согласно Приложению № 5
7. Утвердить систему оценок, применяемую при проведении индивидуального отбора поступающих детей  в 2017-2018 учебном году, согласно Приложению № 6
8. Поместить настоящий приказ на сайте КФСМ в разделе МБУ ДО СДЮСШОР № 7 г. Пензы

9. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой

и.о. директора

Т.А. Павлова

Приложение № 1

к приказу № 17/1 от 24 июля 2017 года

Бюджетные и вакантные места на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области физической культуры и спорта по видам спорта «Спортивное ориентирование», «Шахматы» в 2017-2018 учебном году

Отделение «Спортивное ориентирование»

Бюджетные места – 216
	Группа
	Минимальный возраст для зачисления
	Количество часов в неделю
	Количество тренировок в неделю
	Вакантные места

	Группа начальной подготовки первого года обучения (ГНП-1)
	7
	6
	2-3
	----

	Группа начальной подготовки второго года обучения (ГНП-2)
	8
	9
	3-4
	32

	Группа начальной подготовки третьего года обучения (ГНП-3)
	8
	9
	3-4
	3

	Учебно-тренировочная группа первого года обучения (УТГ-1)
	10
	10
	4
	2

	Учебно-тренировочная группа второго года обучения (УТГ-2)
	10
	12
	4
	-----

	Учебно-тренировочная группа третьего года обучения (УТГ-3)
	12
	14
	4-5
	-----

	Учебно-тренировочная группа четвёртого года обучения (УТГ-4)
	12
	16
	5-6
	4

	Учебно-тренировочная группа пятого года обучения (УТГ-5)
	12
	18
	6
	4

Отделение «Шахматы»

Бюджетные места – 144
	Группа
	Минимальный возраст для зачисления
	Количество часов в неделю
	Количество тренировок в неделю
	Вакантные места

	Группа начальной подготовки первого года обучения (ГНП-1)
	6
	6
	2-3
	28

	Группа начальной подготовки второго года обучения (ГНП-2)
	6
	8
	3
	10

	Группа начальной подготовки третьего года обучения (ГНП-3)
	6
	8
	3
	14

	Учебно-тренировочная группа первого года обучения (УТГ-1)
	7
	9
	3-4
	4

	Учебно-тренировочная группа второго года обучения (УТГ-2)
	7
	9
	3-4

	Учебно-тренировочная группа третьего года обучения (УТГ-3)
	8
	12
	4

	Учебно-тренировочная группа четвёртого года обучения (УТГ-4)
	8
	12
	4

	Учебно-тренировочная группа пятого года обучения (УТГ-5)
	8
	12
	4
	1

Приложение № 2

к приказу № 17/1 от 24 июля 2017 года

План комплектования учебно-тренировочных групп на 2017-2018 учебный год
                   Отделение «Спортивное ориентирование»

1. ГНП 2 года (9 часов) – 7 групп  - 107 чел.

2. ГНП 3 года (9 часов) – 2 группы  - 27 чел.

3. УТГ 1 года (10 часов) – 2 группы – 24 чел.
4. УТГ 2 года (12 часов) – 2 группы – 21 чел.
5. УТГ 4 года (16 часов) – 2 группы – 19 чел.

6. УТГ 5 года (18 часов) – 2 группа – 17 чел.

7. ГСС св. года (24 часа) – 1 группа – 1 чел.

ИТОГО: –18 групп –216 чел.

                                       Отделение «Шахматы»

1. ГНП 1 года (6 часов) – 2 группы – 28 чел.

2. ГНП 2 года (8 часов) – 2 группы  - 24 чел.

3. ГНП 3 года (8 часов) – 3 группы  - 44 чел.

4. УТГ 1 года (9 часов) – 2 группы – 26 чел.

5. УТГ 3 года (12 часов) – 1 группа – 14 чел.

6.  УТГ 5 года (12 часов) – 1 группа – 8 чел.

      ИТОГО:–11 групп – 144 чел.
Всего по МБУ ДО СДЮСШОР №7 г. Пензы -  29 групп, 360 обучающихся.

Приложение № 2

к приказу № 17/1 от 24 июля 2017 года

График работы Приёмной комиссии
	Приём документов
	Время работы
	Адрес

	с 01.09 по 22.09.2017 г.

- копия свидетельства о рождении,

- фото 3х4,

- медицинские документы, подтверждающие отсутствие у поступающего противопоказаний для освоения образовательной программы в области физической культуры и спорта
	Ежедневно кроме субботы и воскресенья

с 10.00 до 18.00

перерыв с 13.00 до 14.00

	г. Пенза, ул. Лермонтова 26Б

	Приём нормативов

«Спортивное ориентирование»

с 25 по 30 сентября

	с 10 до 13.00
	г. Пенза, Олимпийская аллея

	Приём нормативов

«Шахматы»

с 25 по 30 сентября

	с 14 до 18.00
	г. Пенза, ул. Рахманинова 7/3

График работы Апелляционной комиссии
	Дата
	Время
	Место

	с 3 по 7 октября 2017 г.
	Ежедневно

с 9.00 до 18.00

перерыв с 13.00 до 14.00
	г. Пенза, ул. Лермонтова 26Б

Приёмная и Апелляционные комиссии работают в течение всего учебного года
Приём нормативов по согласованию.
Приложение № 4

к приказу № 17/1 от 24 июля 2017 года

Нормативы вступительных испытаний при приёме обучающихся по дополнительной предпрофессиональной программе в области физической культуры и спорта по виду спорта «Спортивное ориентирование»
Нормативы общей физической и специальной физической подготовки для зачисления в группы на этапе начальной подготовки (ГНП-1;ГНП-2;ГНП-3)
	Развиваемое физическое качество
	Контрольные
упражнения
(тесты)
	юноши
	девушки

	1 год
	2 год
	3 год
	1 год
	2 год
	3 год

	Скоростные качества
	Бег на 30 м
	6,2 с
	6,0 с
	5,8 с
	6,4
	6,2
	6,0

	Скоростно-
силовые качества
	Прыжок в длину с места
	110 см
	120 см
	130 см
	100
	110
	120

	Силовые качества
	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа
	6
	8
	10
	5
	6
	8

	Силовая выносливость
	Подъем туловища, лежа на спине
	8
	10
	12
	7
	9
	10

Нормативы общей физической и специальной физической подготовки для зачисления в группы на этапе
спортивной специализации

(УТГ-1; УТГ-2; УТГ-3;УТГ-4 УТГ-5)
	Развиваемое
физическое
качество
	Контрольные
упражнения
(тесты)
	юноши
	девушки

	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5

	Скоростные
качества
	Бег на 60 м
	11,0
с
	10,5
с
	10,1
с
	9,8
с
	9,5с
	11,8
	11,5с
	11,2с
	10,9с
	10,7с

	Скоростно​-
силовые
качества
	Прыжок в длину с места
	140
	150
	160
	17
0
	180
	130
	140
	150
	155
	160

	Выносливость
	Бег 800 м

	5,00
	4,30
	4,00
	3,45
	3,30

	Бег 1000 м
	5,30
	4.55
0
	4.20
	4.0
0
	3.40

	Техническое
мастерство
	Обязательная
техническая
программа
	Техническая программа разрабатывается и утверждается нормативными актами учреждений осуществляющих тренировочный процесс в зависимости от специализации ориентирования и региональных условий

Нормативы по технико-тактической подготовке для зачисления в группы
начальной подготовки третьего года обучения (ГНП - 3)

	Этап подготовки
	требования

	Этап начальной подготовки третьего года обучения (ГНП-3)
	Прохождение дистанции № 2
(см. ниже)

Нормативы по технико-тактической подготовке для зачисления в группы на этапе спортивной специализации

(УТГ-1; УТГ-2; УТГ-3;УТГ-4 УТГ-5)
	Контрольные упражнения
	ЮНОШИ
	ДЕВУШКИ

	ГОД ОБУЧЕНИЯ

	1-Й
	2-Й
	1-Й
	2-Й

	Движение по азимуту
	До 150м

«ворота 15м»
	До 150м

«ворота 10м»
	До 150м

«ворота 15м»
	До 150м

«ворота 10м»

	Движение по направлению
	До 300м

«ворота 25м»
	До 400м

«ворота 25м»
	До 300м

«ворота 25м»
	До 400м

«ворота 25м»

	Измерения расстояния
	Погрешность не более 25%
	Погрешность не более 20%
	Погрешность не более 25%
	Погрешность не более 20%

	Прохождения

дистанции соответствующей сложности
	№3
	№4
	№3
	№4

	Подготовка и корректировка спортивных карт
	Съёмка местности вдоль линейных ориентиров сложной конфигурации.

	Съёмка местности вдоль линейных ориентиров сложной конфигурации.

Подготовка карт школьного участка парка.
	Съёмка местности вдоль линейных ориентиров сложной конфигурации.

	Съёмка местности вдоль линейных ориентиров сложной конфигурации.

Подготовка карт школьного участка парка.

	Контрольные упражнения
	ЮНОШИ
	ДЕВУШКИ

	ГОД ОБУЧЕНИЯ

	3-Й
	4-Й
	5-Й
	3-Й
	4-Й
	5-Й

	Движение по азимуту
	До 200м

«ворота 15м»
	До 200м

«ворота 10м»
	До 200м

«ворота 7м»
	До 200м

«ворота 15м»
	До 200м

«ворота 10м»
	До 200м

«ворота 7м»

	Движение по направлению
	До 500м

«ворота 25м»
	До 800м

«ворота 25м»
	До 1000м

«ворота 25м»
	До 500м

«ворота 25м»
	До 800м

«ворота 25м»
	До 1000м

«ворота 25м»

	Измерения расстояния
	Погрешность не более 15%
	Погрешность не более 10%
	Погрешность не более 10%
	Погрешность не более 15%
	Погрешность не более 10%
	Погрешность не более 10%

	Прохождения

дистанции соответствующей сложности
	№5
	№6
	№6
	№5
	№6
	№6

	Подготовка и корректировка спортивных карт
	Съёмка местности вдоль линейных ориентиров сложной конфигурации.

Подготовка карт школьного участка парка
	Съёмка местности и вычерчивание  спортивных карт с простыми формами рельефа
	Съёмка местности и вычерчивание  спортивных карт с простыми формами рельефа
	Съёмка местности вдоль линейных ориентиров сложной конфигурации.

Подготовка карт школьного участка парка
	Съёмка местности и вычерчивание  спортивных карт с простыми формами рельефа
	Съёмка местности и вычерчивание  спортивных карт с простыми формами рельефа

Требования к технической и тактической подготовке для вступительных испытаний

( прохождение дистанций по спортивному ориентированию)

	Дистанция
	Технические приемы необходимые для преодоления дистанции
	Требования к тактической подготовке
	Требования к физической подготовке
	Чтение легенд

	№1
	1-Движение вдоль линейных ориентиров.(КП находятся на линейных ориентирах)
	Выбор пути движения на КП

1-2 варианта
	легко
	1-Индекс КП

	№2
	1-Движение вдоль линейных ориентиров.(КП находятся около линейных ориентирах в пределах видимости)
	Выбор пути движения на КП

1-2 варианта
	легко
	1-Индекс КП

	№3
	1-Движение вдоль линейных ориентиров

2-Движение по направлению(без чтения )

3-Движение по азимуту
	Выбор пути движения на КП

1-2 варианта

(без использования компаса и с компасом)
	Средняя

Наличие небольших участков местности с бегом в гору и по «зелёнке 1 степени»
	1-Индекс КП

2-Информация по объекту КП

	№4
	1-Движение вдоль линейных ориентиров

2-Движение по направлению (с выборочным чтением попутных ориентиров)

3-Движение по азимуту

4-Движение по цепочки ориентиров (чтение крупных форм рельефа)
	Выбор пути движения на КП

2-3 варианта

	Средняя

Наличие небольших участков местности с бегом в гору и по «зелёнке 1 степени»
	1-Индекс КП

2-Информация по объекту КП

	№5
	1-Движение вдоль линейных ориентиров

2-Движение по направлению (с выборочным чтением попутных ориентиров)

3-Движение по азимуту

4-Движение по цепочки ориентиров (чтение мелких форм рельефа)
	Выбор пути движения на КП

2-3 варианта
	Сложная

Наличие участков местности с бегом в гору и по «зелёнке 1-2 степени»

Затрудненная видимость.
	1-Индекс КП

2-Информация по объекту КП

3-Информация по нахождению призмы КП на  местности относительно ориентира.

4-Дополнительная информация об ориентире (размер и.т.д)

	№6
	1-Движение вдоль линейных ориентиров

2-Движение по направлению (с полным чтением попутных ориентиров)

3-Движение по азимуту

4-Движение по цепочки ориентиров (чтение мелких форм рельефа)

	Выбор пути движения на КП

2-3 варианта

(Варианты различаются друг от друга не только длинной но и сложностью набора необходимых технических приемов)
	Сложная

Наличие участков местности с бегом в гору и по «зелёнке 1-2 степени», болотам различной проходимости.

Затрудненная видимость
	1-Индекс КП

2-Информация по объекту КП

3-Информация по нахождению призмы КП на  местности относительно ориентира.

4-Дополнительная информация об ориентире (размер и.т.д)

Приложение № 5

к приказу № 17/1 от 24 июля 2017 года

Нормативы вступительных испытаний при приёме обучающихся по дополнительной предпрофессиональной программе в области физической культуры и спорта по виду спорта «Шахматы»

Нормативные требования для зачисления в группу начальной подготовки
1 года обучения (ГНП-1)

 Развиваемое качество Контрольные упражнения (тесты определяет тренер-преподаватель)

1. Ценностно-смысловые компетенции

2. Общекультурные компетенции

3. Учебно-познавательные компетенции

4. Информационные компетенции

5. Коммуникативные компетенции

6. Социально-трудовые компетенции

7. Компетенции личностного самосовершенствования
Максимальное количество баллов - 7

Нормативные требования для зачисления
в группу начальной подготовки 2 года обучения (ГНП-2)
1. Знать основы шахматного кодекса, уметь записывать партию. Определять цвет полей шахматной доски по названным координатам «вслепую».

2. Показать знания простейших дебютных принципов.

3. Уметь определять названия и идеи основных тактических приемов.

4. Владеть простейшими принципами реализации материального преимущества.

5. Уметь ставить мат одинокому королю: ферзем, ладьей, двумя слонами.

Максимальное количество баллов - 5

Нормативные требования для зачисления

 в группу начальной подготовки 3 года обучения (ГНП-3)
1. Знать правила игры с использованием шахматных часов.

2. Знать основы шахматного кодекса, уметь записывать партию. Определять цвет полей шахматной доски по названным координатам «вслепую».

3. Показать знания стратегических идей некоторых дебютных систем (итальянская, испанская партия).

4. Показать умение осуществлять простые шахматные приемы (комбинации) в пределах двух-трех ходов.

Максимальное количество баллов - 4

Нормативные требования для зачисления в учебно-тренировочную группу
 1 года обучения (УТГ-1)
1. Знать основы шахматного кодекса, уметь записывать партию. Определять цвет полей шахматной доски по названным координатам «вслепую». Знать правила игры с использованием шахмат.

2. Владеть основными принципами разыгрывания дебюта. Показать знание стратегических идей гамбита Эванса, венской партии, королевского гамбита.

3. Показать умение осуществлять простые шахматные приемы (комбинации) в пределах двух-трех ходов, составлять простейший план игры, давать оценку позиции.

4. Владеть основами пешечного эндшпиля. Знать окончания «легкая фигура против пешки».

Максимальное количество баллов - 4

Нормативные требования для зачисления в учебно-тренировочную группу
 2 года обучения (УТГ-2)

1. Уметь составить план и дать оценку позиции в дебюте.

2.  Показать знание стратегических идей защиты двух коней, дебюта четырех коней.

3.  Владеть сложными комбинациями на сочетание идей, уметь осуществлять прием «форпост».

4.  Владеть окончаниями «легкая фигура против пешек», ладья против.

5.  Умение ставить мат конем или слоном.

Максимальное количество баллов - 5
Нормативные требования для зачисления в учебно-тренировочную группу
 3 года обучения (УТГ-3)

1. Знать системы соревнований по шахматам, уметь пользоваться таблицей очередности игры, определять цвет фигур, знать разновидности контроля времени на обдумывание ходов.

2. Владеть понятием «инициатива в дебюте». Показать знания стратегических идей защиты Филидора, шотландской партии и шотландского гамбита, главных систем испанской партии, сицилианской защиты, защиты Каро- Канн, отказного ферзевого гамбита.

3. Владеть понятием «атака в шахматной партии», знать основные проблемы и виды центра в шахматной партии.

4. Знать основные приемы борьбы в легкофигурных окончаниях, окончание типа «ладья и пешка против ладьи».

Максимальное количество баллов - 4

Нормативные требования для зачисления в учебно-тренировочную группу
 4 года обучения (УТГ-4)

1. Дать характеристику современных дебютов. Показать знание стратегических идей русской партии, скандинавской защиты, французской защиты, принятого ферзевого гамбита, староиндийской защиты.

2. Владение основными приемами атаки короля, продемонстрировать умение вести игру на ограничение подвижности фигур противника.

3. Владеть основными приемами борьбы в многопешечных окончаниях и окончаниях типа «ладья с пешкой против ладьи с пешкой».

4. Показать знание основных этапов подготовки шахматиста.

Максимальное количество баллов - 4

Нормативные требования для зачисления в учебно-тренировочную группу
 5 года обучения (УТГ-5)

1. Дать характеристику современных дебютов. Показать знание стратегических идей русской партии, скандинавской защиты, французской защиты, принятого ферзевого гамбита, староиндийской защиты.

2. Владение основными приемами атаки короля, продемонстрировать умение вести игру на ограничение подвижности фигур противника.

3. Владеть основными приемами борьбы в многопешечных окончаниях и окончаниях типа «ладья с пешкой против ладьи с пешкой».

4. Показать знание основных этапов подготовки шахматиста.
Максимальное количество баллов - 4

Приложение № 6

к приказу № 17/1 от 24 июля 2017 года

Система оценок, применяемая при проведении индивидуального отбора

поступающих детей  в 2017-2018 учебном году

отделение «Спортивное ориентирование»
ПРОТОКОЛ

вступительных экзаменов на 2017-2018 учебный год
(отделение «Спортивное ориентирование»)

для групп на этапе начальной подготовки (ГНП-1;ГНП-2;ГНП-3)
Дата проведения         ___________________

	№

п/п
	Фамилия, имя
	Бег 30 м
	Прыжок в длину с места
	Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа
	Подъём туловища, лёжа на спине
	Прохождение дистанции соответствующей сложности (см. №)

	Сдал

1 балл
	Сдал

1 балл
	Сдал

1 балл
	Сдал

1 балл
	Сдал (только для поступления в ГНП-3)

Максимальное количество баллов – 4. Необходимо набрать – 3 (для поступления в ГНП-1; ГНП-2)

Максимальное количество баллов – 5. Необходимо набрать – 4 (для поступления в ГНП-3)
ПРОТОКОЛ

вступительных экзаменов на 2017-2018 учебный год

для групп тренировочного этапа (этап спортивной специализации)

УТГ -1; УТГ-2; УТГ-3; УТГ-4; УТГ-5

(отделение «Спортивное ориентирование»)

Дата проведения         __________________________________
	№

п/п
	Фамилия, имя
	Бег 60 м
	Прыжок в длину с места
	Бег 800 м (девушки), бег 1000 м (юноши)
	Прохождение дистанции соответствующей сложности (см. №)
	Движение по азимуту
	Движение по направлению
	Измерения расстояния
	Подготовка и корректировка спортивных карт

	1 балл
	1 балл
	1 балл
	1 балл
	1 балл
	1 балл
	1 балл
	1 балл

Максимальное количество баллов – 8. Необходимо набрать – 6
Отделение «Шахматы»
	группа
	Количество баллов для зачисления в группу

	ГНП-1
	5 баллов

	ГНП-2
	4 балла

	ГНП-3
	3 балла

	УТГ-1
	3 балла

	УТГ-2
	4 балла

	УТГ-3
	3 балла

	УТГ-4
	3 балла

	УТГ-5
	3 балла